**s**ubdulos collectare. Et quod accidere possit. quod cum non sit decidibilis est ius canonici. tamen hoc raro contingit. sed pudenter de suo quod hoc contingit. Et hoc conciter te nec a docente delegatur nisi licet petit salarium pro assessore. dummodo fraudulenter non faciat.

**C**um autem per notorio possit aliqd peti a delegato. pan. vbi. s. dicit quod sic. ut in d.c. statutum. h. notarios. Sed in ordinario potest dubitari. quod ipse prouideret suis officialibus.

**C**um autem iudex ecclesiasticus. ordinarius vel delegatus possit recipere a partibus sponteas sicut potest iudex. secularis sponteas dicuntur quodammodo yasa in quibus solent deferri munera iudicibus. et qualia debeant esse ista munera seu quanta non est lega dissimilium pan. vbi. s. dicit quod nec ordinarias nec delegatas potest petere dictas sponteas id est in d.c. cum ab omni timore loquatur de delegato. Sed eadem ratio immo fortior est in ordinario: cum beneficiis dentur eius ut ius reddatur quod sit in delegato. gl. autem in d.c. statutum dicit quod summa leges delegatus habet sponteas. s. duos aureos. in p.m. et duos in f. ut i.d. anc. de iudicibus. h. ne autem: et hoc si causa maior sit. c. aureis. H. summa ius canonici ut p.m. p.d.c. statutum. delegatus nihil de hinc. cum sic generaliter loquat. Iudex tamen delegatus potest a pluribus recipere esculentum. vel pecunientum ex misericordia oblatum: quod paucis diebus consumi possit. d.c. statutum. Idem tamen potest dicte de iudice ordinario seculari. ut nihil recipiat a pluribus. cum per iustitiam tenenda habeat suas pretioses potest et ipse recipere esculentum et pecunientum eo modo ut dicum est.

**C**um autem si iudex zelo conscientie restituat quod sibi a parte datum fuerat: et postea ei donatum quod potest retinere. gl. in. d.c. statutum. credit quod sic. quod hoc ibi non prohibetur sicut nec alia bona donare prohibetur. Et est ratio quod altius est in remissione: altius in donatione. Remissio. n. facilis promittitur fraudulenter fieri quam donatio. quod faciliter remitteret quod multa quod donaret pauca. Scilicet. s. ad. l. vell. l. sed si ego

vbi dicitur quod senatus consilium vellianum intercedenti securere voluit. non dominum ius quod facilis se obligat mulierem alicui donet. Hoc tamen intelligendum dummodo haec iste fraudem non habet. quod cum non credo in dictum absolutum.

**C**um autem delegatus pape delinquens in legatione sua possit queriri coram ordinario loci Legiste hanc. quod tractauerunt. in auctoritate. qua in puncta. C. vbi decretum agi. o. Et Jo. an. in. c. s. de rescripto. et idem Pan. ibi. Et conclusio summa eius est hec quod aut delegatus delinqit in procedendo et tunc quod solum delinqit papam in parado mandatis eius non potest per alium inferiorum puniri. Aut delinqit puerile agendo: et tunc potest puniri per ordinarii loci quod non contineatur ut delegatus. sed vi criminis. h. Jo. an. dicit se non credere quod pendente causa coram eo possit queriri coram ordinariis saltem vbi impeditum procedere in causa sibi delegata. Nam respecie illius causa daturat est maior ordinariorum. ut in d.c. studiavit. de officiis lega. Do. tamen in sua. dicit quod ratione pecati poterit puniri per ordinarii. panorum. aut in d.c. prudentiam. de officiis. deleg. concludit quod aut graviter ordinarius possit compellere delegatum ad erendum. Et est dicendum quod non: quod non spectat ad eius officium sibi pape. Aut graviter: in quod ordinarius possit eum punire ratione peccati: quod tempore exequi mandatum impetrans. Et potest dicitur quod sic: quod hoc causa non punit eum ut delegatum. sed ut perseverante in crimen sic cessat majoritas. Dicit tamen gl. ibi. quod quis non tenetur exequi delegationem sibi intinctam per papam cum grauitate danno rerum suarum sine causa non missa cum clausula ipotentia sine sumptu. ut dicit pan. quod non est verisimile quod papa velit arctare delegatum ad executionem mandatis cum gravi periculo. res familiaris. Sed si appareret de precisa intentione pape: tunc fecerit. Dicit et ibi gl. quod delegatus quod de p. f. s. extra domum suum: potest a principio petere expensas a pluribus. Nec limitat papa quod iudex est ipotes quod non possit suis expensis itinerari.

**C**um si iudex iniuste indicauit. g. 9

**Bm Ral.** Si scienter male iudicavit puma timore, cupiditate, odio amore: vel alia quacumque causa: tenetur leso precise ad omne interesse, nisi posset inducere illam pro quo tuult suam ad plenariam restitutio[n]em. *xii. q. viij. quattuor.* Idez secundum Monal. si iustitia noluit dare, aut iusticiam videris, aut h[ab]emot noluit administrare. Si vero per ignoratiam iniuste iudicauit, tunc aut ex se iudicauit sine assessore, aut de consilio assessoris. Si ex se et ignoratia illa est crassa et supia, quod nec per se sciebat quod contigeret scire debat, nec ab aliis curauit inestigare tunc b[ea]tum Ral. et Ul. *b[ea]t. li.* tenet leso iustum equum videbitur iudicio indicatio[n]is. *ff. de var. co. l. vlt.* In iudicio autem aie credo, ut inquit Ral. quod te neas ad restituendam ut in priso casu quod in culpa fuit, cum scimus ut scire debuit se in sufficietez, et non iudicare possipit, extra de iustitia. *c. fi.* Si autem fuit ignorantia probabilis in eo, ut quod scia debita diligenter ad inestigandum a patre de consilio eorum tulit iniustam suam, p[ro] iusta. Sine quod nam erat variarum opinionum, et illi b[ea]tum sua opinione quam rectam putabat consenserunt, excusat[ur] tunc iudex principie delegatus b[ea]tus Ul. et est ut vir ordinarii nisi omittendo de dignitatem ad inestigandum rei iustitez. Si vero iudex hoc facit de consilio assessoris quod asserebat tales suam iustam excusat[ur] quod in eo est ignoratia probabilis, quod excusa. Vantur, assessores iudicibus proprieatis eorum ut consenserint ignoratibus iura. Quis non possit esse ecclesiasticus iudex, nisi habeat saltem mediocris proprietas extra de electio[n]e, cum nobis. et xx. *dt. c. l.* In gl. tunc seculari iudice. si h[ab]et consuetudines causarum sine propriis iudicandi causa committi potest iura ignoratius et ordinariorum. *C. d. iud. l.* certi iuris ratiocinii. *q. m.* multis p[ro]p[ri]is est iura ignoratibus. De iudice autem delegato dicitur Ul. quod sepe est iura ignoratibus, quod est non sit delegatus sed nomine honestatis delegatus sibi causa. Et talis si sic tulit iniustam suam bona fide et consilio peritioris non tenetur ad satisfactionem. Et idem dicendum videtur arbitris quo ad suam iniustias. Idez Archi. *s.* Si vero iudex iustam suam fuit ordinarius

sive legatus, sive arbiter. Et si erat sensibilis neglexit revolu[n]t liberos et studere in materia vel si nesciebat per se, et negligenter querere consilia peritiorum et si esse deligat[ur] non excusat[ur] ab obligacione restitutio[n]is p[ro]p[ri]e lese propter iniuriam suam suam et si credebat iustam fore b[ea]tum Ral. et Ul. Itē si fuit negligens ad sumendum idoneum assessorem quod elegit ignoratorem aut hocies male conscie b[ea]tus coe[ns]ensus opinione. Si uero hoc fecerit ex avaritia ut minus expenderet in salario dādo sine ex amicitia ut servaret amico per illo rogati, sive ex incurria vel alta causa non excusat[ur] a restituitione quod in culpa fuit. *d. c. fi.* Si autem assumpsit quod contigeret credebat bonus vel sufficiens vel datum sibi superiore, ita quod de eius consilio haberet iudicare tunc excusat[ur] a peccato et a restituitione serendo iniurias suam quam credebat iustam ex consilio ipsius assessoris. *S*ed ipse accessorteneat in solidum partem lese consilium suum forte iusta. si hoc facit mala fide et consciencia, vel est bona fide, sed ex crassa ignorantia vel negligencia. *ff. de quod glosa iuris. l. vij.* Et hoc b[ea]tum Ho. Ral. et Ul. Itē si index acceptus pecunia, ut iudicet, sive ut b[ea]tus iudicet peccatum graviter, cum teneat gratiosissimum exercere. *ar. xiiij. q. v. c. si sane pecunia aut illam retinere non potest.* Sed b[ea]tus Ral. tenet restituere ei quod dedit. Nota ad predicta singulare dictum Bar. *in. l. i. ff. de sal.* quod iudex qui accepit pecunia ut veram suam det tenet pena falsi, ut *l. vij. ff. de consilio ob turpe causa.* Idez de eo qui accepit pecunia, ut verum testimonium dicat ut notat gl. *in. d. l. i.* quod testes possunt facere graus, non ob pecunias. *C* Quid autem iudex accepit pecunia ut non male iudicaret. *ff. b[ea]t. Ral. m.* pecunia si recepta teneat restituere non ei quod dedit cum turpiter vederit, sed ei in cuius iniuriam receptum. *t. q. i. subem.* Hoc tamen vera in foro iudiciali. Secundum in predictis in quo non succedit obligatio nisi ad solidum interesse et non ad penam nisi processerit in iudiciale suam, abs penam debetur in foro penie, ut dicit gl. *xij. q. s[ecundu]s natus.* *C* Quid si iudex tenetur, et nullo. *mō. ii.*

vult indicare et propter hoc admittit alterius ius suum. Et huius Regimur. tenetur. restituere tota litis estimationem ei qui propter hoc est Iesus. xxiiij. q. ij. dñs. xxiiij. q. v. administratores.

**12 C** Utz iudex possit penam res totale relaxar. Et huius Tho. scda scde. q. clxvij. duplicitate sine impedire iudex ne renuntia pena absoluere possit. Prior quod est pro te accusatoris. ad cuius ius quicunque puniet ut reus puniatur. puta pro aliquo iniuriam in tempore commissaria. et homini relaxatio non est in arbitrio iudicis. quod tenet unius cuiusque ius suum reddere. Sed modo impeditur ex parte rei publice ad cultus bonorum puniet quod malefactores puniantur. Sed in causa ad hoc est dicta iter inferiori iudicem et supremum. s. principem. cui est plenarie potest publica commissa iudex. n. inferior si huius potestate absoluendi res a pena pro leges a superiori suo ipositas. sed poneps quod huius plenaria potestate in republica poterit res licite absoluere. si huius reipublice viderit expedire et passus iuriam voluerit remittere.

**13 C** Utz iudex possit penam diminuere. Et huius Ho. reo quieto. si in iure certa pena iuueniatur illa imponitur. alioquin arbitrio suo constituitur. C. d. vi. pu. vel prior. seruos et extra terras. c. f. t. in humanitate piez de se declinare. et sic mitigari. maxime cum causa subest. puta quod non ex proposito. sed casu culpa commissa fuit. vel quod iniuria effectum non habuit. vel propter etate puerilem aut seniliter et homini. et hec huius tho. misericordia iudicis huius locum solam in his quod est arbitrio relinquitur. additum predictis quod singulariter dicit Panor. i. d. c. f. quod iudex potest et de in penam imponendis interdum detrahere se ueritati recedendo a penis in iure statutis si causa letitia subest. utputa quod multo studio delinquenter est in causa. et sic sine scandalo plecti non potest. id est ubi subest altissima gravissima causa. vide gl. ibi.

**4 C** Utz iudex possit penam augere. Et angenda est pena aliquam ad terrorem aliorum quod puniuntur ad culpam quod multo crassam subiectum est exemplum. s. d. pe. l. aut secundum. s. f.

**5 Additio.** Quid autem si dicat iudex dices. put sibi videbitur

aut stelligat de nuda voluntate. vel verbore regulata: Pan. in. c. canonum. de consti. dicit quod ista proba sicut estimauerit. si ubi placuerit et similia importat arbitrii boni virtutis et non propriam et nudam voluntatem ut probat in. l. fiduciam in. de le. iij. et in. l. thays. s. sorore. ss. de fiducia. li. vbi tex. notabilis est probo placet. Id est de huius verbo si tibi videbitur. Vel put sibi visum fuerit. Et predicta faciunt ad multa. unde quod pan. i. c. significauit. de penitentia et re. quod sibi papa dixit archiepiscopum debere impetrare pnam. propterea sibi visum fuerit: nungad possit ad voluntatem suam pnam impetrare. Et quod non nam pro hoc probu si tibi visum fuerit. non dat libera potest: sed denotat boni viri arbitrii ut non glo. in. c. iij. decet uita. Et hoc non quod facit ad statuta et ad multas causas. id est dicit et fortius de hoc probo reliquo tue prudetie vel discretioni. in summa oia verba exceptis istis volo. libet arbitrii plenarii vel liberum. importat arbitrii boni viri et faciunt ad causam quod non de facto accidit. quod dam mercator locauit quemdam factorem quod factor petebat salarium ab eo. Mercator dixit sibi nolle aliquid dare nisi put sibi videtur. et ita quereretur. Accidit quod iste factor gerens fiduciter negotia mercatoris in tempore inter eos quanto: luxatus est multa. Eo ipso tempore conuenienter inter eos predictus factor petit mercedem suam. Mercator dicit quod est contentus dare iuxta pacta facta: et vult dare quod modicum. Et huius factor dicit quod fideliter opatus est in sua negotiis: ex pientia teste: quod multa lucratus est. et petit sibi dari salarium iuxta morem prius et consuetudinem mercatorum. Mercator ex adverso respondet finisse contentum inter eos quod dabit sibi salarium. put sibi visum fuerit. Queritur quod in. Rurio propter ex predictum. non hoc probu. si tibi visum fuerit: vel put sibi videbitur. non importat nudam et liberam voluntatem. sed importat voluntatem ratione regulatam et arbitrii boni viri. Et sic iste mercator tenebit dare salarium honestum. Et huius quod alii factores habent que siveverunt. Ad huius facit lex. quod si nolit. quod assidua. ss. de